
ROMANIA 
JUDETUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

 Nr.225 din 25.09.2025 

privind aprobarea înființării societății TRANS URBAN S.R.L.  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 
 

               Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 69576 din 18.09.2025 al 

Primarului Municipiului Roman – dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu; 

     Avand in vedere Raportul de specialitate nr. 69602 din 19.09.2025 al 

Direcției Juridice și Administrație Publică, prin care se propune înfiinţarea unei 

societăţi comerciale pe acţiuni. 

Vazand avizul de legalitate nr. 69849 din 19.09.2025 dat de Secretarul 

General al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 32 din 23.09.2025 al comisiei 

pentru administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 231 din 

23.09.2025 al comisiei juridice; 

Având în vedere dovada privind disponibilitatea și rezervarea firmei nr. 

3564132 din 16.09.2025 emisă de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Neamț; 
In scopul îmbunătățirii serviciului public de transport persoane, în spiritul 

respectării criteriului de eficienţă în utilizarea resurselor bugetare în administrarea 

domeniului public şi privat al localităţii; 

În conformitate cu dispozițiile: 

- Legii nr. 92/2010 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale; 

- art. 11, 17, 36, precum și ale art. 191 și urm. din Legea nr. 31/1990 

privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 92 și art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „k” și „n”; 

    În temeiul art. 139 alin. (3) lit. „a”, precum și art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. (1) Se aprobă înființarea societății TRANS URBAN S.R.L., societate 

comercială cu asociat unic Municipiul Roman, în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman. 

(2) Forma juridică a societății va fi „societate cu răspundere limitată”. 

(3) Societatea comercială prevăzută la art. (1), va dobândi personalitate 

juridică după înregistrarea la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 

Neamț și va funcționa sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Roman. 

(4) Sediul social al societății nou înființate va fi în Municipiul Roman, Piața 

Roman Vodă nr. 1, Primăria Municipiului Roman, camera 27, jud. Neamț, conform 

contractului de comodat - anexa 1 la prezenta hotarare.  



 

Art. 2. Se aprobă avansarea cheltuielilor necesare pentru înființarea 

societății din bugetul local al Municipiului Roman.  

Art. 3. Se aprobă Actul Constitutiv al S.C. TRANS URBAN S.R.L., 

conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Se aprobă aportul Municipiului Roman la constituirea capitatului 

social în numerar al societății, subscris și vărsat, în cuantum de 10 lei, divizat în 10 

parți sociale egale, în valoare de 1 leu fiecare, respectiv 100% din capitalul 

societății, acesta devenind proprietate publică a Municipiului Roman. 

Art. 5. Durata pentru care se înființează S.C. TRANS URBAN S.R.L. este 

nedeterminată, începând cu data înregistrării acesteia la Oficiul Registrului 

Comerțului de pe lângă Tribunalul Neamț. 

Art. 6.(1) Se aprobă ca administrarea societății să fie făcută către un 

Consiliu de administrație, alcătuit din 3 membri, desemnați după cum urmează:  

- Daniel-Iulian Lungu, legitimat cu CI seria xx, nr. xxxxx, cu domiciliul în 

sat xxxxx, str. xxxxxxx, nr. xxx, com. xxxxx, jud. xxxxx; 

- Sorin Chiriac, legitimat cu CI seria xx, nr. xxxxxx, cu domiciliul în mun. 

xxxxxx, b-dul xxxxxxx, nr. xx, jud. xxxxx; 

- Mihai-Ciprian Ciobanu, legitimat cu CI seria xx, nr. xxxxxx, cu 

domiciliul în mun. xxxxx, Al. xxxxxxx, bl. x, sc. x, et. x, ap. xx, jud. 

xxxxxx. 

(2) Conducerea executivă a noii societăți va fi asigurată de un Director, 

numit în urma unui concurs, organizat în condițiile legii. 

Art. 7.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Roman, să semneze Actul 

constitutiv al S.C. TRANS URBAN S.R.L., precum și orice alte acte necesare în 

vederea înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 

Neamț, în numele și pe seama Municipiului Roman.  

(2) Se împuternicește Boeriu Ioan Liviu, legitimat cu CI seria RD nr. 

912417, CNP 1910801270827 cu domiciliul în București, Str. Trei Brazi, Nr. 31-

33, ap.2, Sector 4, în vederea îndeplinirii tuturor formalităților necesare pentru 

înregistrarea noii societăți în Registrul Comerțului, precum și în vederea 

deschiderii contului de capital al societății. 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate.  

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului general al 

Municipiului Roman, autorităților și persoanelor intererate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman, 

Constantin GHICA                                             Gheorghe CARNARIU 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    21  Voturi „pentru”         16   

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    20             Voturi „împotrivă”      0   

 Nr. total al aleșilor locali absenți       1             Abțineri                       2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                   2 

 

      



  PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
 225/25.09.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |25.09.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |25.09.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |25.09.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |25.09.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |25.09.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     25.09.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


